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Úvod
Banky, platby, platební karty, mince, bankovky. Toto jsou pojmy, se kterými se každý
občan denně setkává. Peněžní tok je velmi významnou součástí chodu společnosti, má
dlouholetou historii a neustále se vyvíjí. Celá oblast prošla od svého vzniku vývojem a
modernizací, kterou si doba i společnost žádají. Jelikož se jedná o téma celosvětového
měřítka a v každém jednom státě na světě je alespoň jedna bankovní instituce, je
bakalářská práce věnována právě této oblasti.

Každá jedna banka nabízí svým klientům různé produkty a doplňkové služby s nimi
spojené. Občané mají svá očekávání a požadavky, dle kterých bankovní instituce
vyhledávají a vybírají. Může se jednat například o vedení běžného účtu zdarma, výběry
z bankomatů zdarma, pro některé občany je důležitá dostupnost banky nebo také
například možnosti primárního využití digitální komunikace a online řešení veškerých
služeb. Pro další občany může být také důležitá dlouhodobost působení banky na českém
finančním trhu či naopak vyhledávají bankovní instituce, které působí na českém
finančním trhu kratší dobu a vidí v nich určitý potenciál.

Cílem bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření vybrat banky, které budou
stručně představeny a porovnány dle tří skupin ukazatelů. Jedná se o ukazatele obchodní
činnosti, ukazatele finančních výkazů a ukazatele poměrové. V závěru bakalářské práce
proběhne vyhodnocení porovnávaných ukazatelů.
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1 Bankovní soustava v ČR
1.1 Historie bankovnictví
Podkapitola historie bankovnictví byla zpracována pomocí publikace pana Pavla Juříka
[2] a pomocí publikace paní Liběny Kantnerové [3].

Počátky bankovnictví dosahují až do starověku. První provozovanou činností související
s bankovnictvím byla naturální směna. Jednalo se o výměny různých druhů zboží. Jelikož
se hodnoty zboží velmi lišily, následovalo období, kdy na určitém území byl uznáván druh
komodit, které se považovaly za platidla. Jako platidlo sloužily například mušle či plátna.
Dalším významným krokem bylo placení pomocí drahých kovů. Místní uznávané platební
prostředky, plátno či mušle, pomalu vymizely. Z drahých kovů se začaly razit mince a
vznikl tím nový druh platidla, který byl uznáván na všech místech obchodu.

S tímto historickým vývojem vznikla nejstarší bankovní činnosti - směnárenství.
Směnárenským místem byly nejčastěji chrámy. V chrámech si obchodníci mohli ukládat
své výdělky, zlato či jiné drahé kovy. Někteří obchodníci si svá jmění ukládali, jiní naopak
jmění postrádali a tím docházelo k úvěrovým obchodům. K půjčeným penězům byla
připočítána částka, kterou služba půjčení ohodnotila. Obvyklý byl úrok i 20 %.

Postupem času, s rozvojem hospodářství a obchodu, začaly vznikat takzvané bankovní
domy. Bankovní domy nebyly využívány pouze prostými lidmi, ale také panovníky.
Panovníci si velmi často půjčovali finanční obnos. Půjčování peněz panstvu mělo své
nevýhody. Mnoho obchodních domů bylo zrušeno, protože panstvo splácelo své půjčky
později a v některých případech také vůbec.

Každý bankovní dům měl svého bankéře. Jedním z nejvýznamnějších italských bankéřů
byl Giovanni de Medici. Stal se velmi úspěšným a dokázal vybudovat rodinnou banku
s mnoha pobočkami. Pobočky Banco de Medici byly založeny nejen v Itálii, ale později se
rozšířily také do Nizozemí či Francie. Giovanni de Mediciho lze považovat za největšího
bankéře 13. století. Jeho banka způsobila největší průlom a posun bankovnictví.

Na konci 15. století působil na německém trhu rod Fuggerů, který spadal mezi nejbohatší
obchodníky působící po celé Evropě. Velmi rozšířenými obchodníky byli židé, kteří taktéž
působili po celé Evropě. Židovští obchodníci svou činností financovali také panovníky,
kteří využívali jejich prostředky například k válečným účelům.

Významnějším obdobím v historii bankovnictví je také 17. století. V tomto období došlo
k rozšíření platebního styku prostřednictvím směnek, šeků a cenných papírů. V 19. a 20.
století dochází k průlomu ve využívání bezhotovostních peněz. Veškerý způsob těchto
plateb je stále a výrazněji využíván i v našem 21. století.

8

1.2 Vývoj bankovnictví u nás
Podkapitola vývoj bankovnictví u nás byla zpracována pomocí publikace od pana Pavla
Juříka [2], pana Jakuba Kunerta a pana Jiřího Novotného [4], paní Stanislavy Půlpánové
[9] a pomocí webových stránek České národní banky [15].

V Čechách začal rozvoj bankovnictví v 16. století v období vlády Habsburků. Vznik
prvních bank v Evropě zajistil v Čechách první bankovní pobočky, zejména pobočky
vídeňských bank. Vznik evropských bank vedl i k pozdějšímu vzniku českých bank.
V 19. století vznikal značný nápor na vznik nových bank a poboček zejména menšího
charakteru.

Po první světové válce Československá republika procházela odkupovaním zahraničních
podílů a tímto spadly podíly našim podnikům. Větší množství československých
bankovních institucí a podniků vedlo v roce 1919 k založení vlastní československé měny.
Československá měna, přesněji československá koruna, se rozvíjela od roku 1918 do roku
1919. Bankovky československé koruny byly chráněny kolky, aby nedošlo k jejich
padělání.

Se vznikem československé měny jsou spojeny určité funkce, například emise nových
bankovek. Nejprve v Československu vznikl Bankovní úřad, který byl pověřen funkcí
bankovnictví. Z důvodu rozporu výkonné státní moci Bankovního úřadu byla později
založena Národní banka československá, která převzala emisní funkci.

S následkem druhé světové války bylo mnoho bankovních institucí ovlivněno německou
mocí. Národní banka československá byla přejmenována na Národní banku pro Čechy a
Moravu a na Slovensku vznikla nová Slovenská národní banka. Po konci druhé světové
války byly znárodněny všechny bankovní instituce, které právní formou spadaly pod
akciovou společnost.

Dalším významným datem je rok 1950, kdy vznikla Státní banka československá z důvodu
centrální emise peněz. Státní banka československá začala vykonávat i další funkce jako
je poskytování úvěrů a poskytování různých bankovních služeb.

Rok 1990 je významný pro bankovnictví z hlediska zavedení dvou nových zákonů. Jedná
se o zákon o bankách a spořitelnách a zákon o Státní bance československé. Tyto zákony
pomohly k určení přesných pravidel činnosti a působnosti bankovních institucí. Státní
bance československé zůstala především emisní funkce peněz. V tomto roce byl také
zaveden dvoustupňový bankovní systém a Státní banka československá se stala centrální
bankou státu. Pojmy dvoustupňový bankovní systém a centrální banka jsou objasněny
v následujících podkapitolách.

V 90. letech 20. století na českém finančním trhu došlo k takzvané privatizaci bankovních
institucí. Jednalo se o prodej veřejného majetku do soukromého vlastnictví. Privatizace
podílů bank se týkala Komerční banky, Investiční banky, České spořitelny a Živnostenské
banky.
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V roce 1992 byly přijaly další zákony, které se zabývaly bankovním systémem. Jedná se o
zákon o bankách a zákon o Státní bance československé. Tyto zákony měly zajistit
modernizaci bankovního sektoru. V těchto zákonech byla například zavedena licence pro
výkon bankovních služeb.

Po rozdělení Československa v roce 1993 došlo i k rozdělení Státní banky československé
na Českou národní banku a Národní banku Slovenska. S rozdělením země byla zavedena
nová česká měna - koruna česká.

Mezi lety 1998 až 2001 došlo k druhé vlně privatizace, která se tentokrát dotkla Komerční
banky s privatizací podílu 60 %, České spořitelny s privatizací podílu 52 %, ČSOB
s privatizací podílu 65,7 % a Investiční a Poštovní banky s privatizací podílu 36 %.
Z hodnot je na první pohled zřejmé, že se nejednalo o malé podíly.

Bankovní sektor a celá ekonomika se v letech 2000 až 2005 setkala s příznivým vývojem.
Problémy z minulých let byly téměř vyrovnány a rok 2005 se stal klíčovým ve stabilizaci
bankovního sektoru. V roce 2008 zasáhla celosvětový bankovní sektor finanční krize.
Tato krize byla v co největší míře centrální bankou odvrácena pomocí snižování
úrokových sazeb a udělováním vládních záruk. V dalších letech došlo ke zklidnění situace
na finančním trhu a k posílení ekonomiky.

Za poslední roky došlo k velkému rozvoji bankovního sektoru, specializaci některých

[…]

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020

Česká spořitelna 19,0 % 21,8 % 24,7 %
ČSOB 18,0 % 19,2 % 24,2 %
MONETA Money bank 16,4 % 18,0 % 18,2 %
Komerční banka 18,5 % 19,7 % 22,3 %
Equa bank 16,5 % 16,5 % 17,6 %
Air bank 16,8 % 15,4 % 15,8 %

Zdroj: vlastní zpracování pomocí hodnot uvedených ve výročních zprávách bank

Z dat umístěných v tabulce lze konstatovat, že nejstabilnější vzhledem k rizikové situaci
jsou všechny banky, které řadíme mezi největší bankovní instituce v České republice a
těmi jsou Česká spořitelna, ČSOB a Komerční banka. Při porovnání malých bankovních
institucí si vede lépe Equa bank než Air bank. Téměř všechny banky, kromě Air bank, od
roku 2018 do roku 2020 své poměry kapitálových přiměřeností zvyšují. U Air bank během
roku 2019 došlo ke snížení o 1,4 procentních bodů.
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Zaver
Jak již bylo řečeno v úvodu, cílem bakalářské práce je porovnání vybraných bankovních
institucí pomocí ukazatelů obchodní činnosti, finančních ukazatelů a poměrových
ukazatelů. Výběr bankovních institucí proběhl pomocí dotazníkového šetření, ve kterém
byly vybrány na základě kritérií tyto banky: Česká spořitelna, ČSOB, MONETA Money
bank, Komerční banka, Equa bank a Air bank.

Pokud porovnáme bankovní instituce pomocí vybraných ukazatelů obchodní činnosti,
počet klientů, počet zaměstnanců, počet poboček a počet bankomatů, zjistíme, že
z hlediska počtu klientů připadajících na jednu pobočku banky a připadajícího počtu
klientů na jednoho zaměstnance, můžeme hodnotit nejlépe Komerční banku. Na jednoho
zaměstnance banky připadá pouze 231 klientů a na jednu pobočku banky připadá 6 754
klientů. Tyto hodnoty jsou oproti ostatním poměrně nižší. Z hlediska rozlohy České
republiky připadající na jednu pobočku banky a jeden bankomat můžeme nejlépe
hodnotit Českou spořitelnu. Pro klienty využívající tyto bankovní služby je Česká
spořitelna rozhodně nejlepší volba. Jestliže je pro občany důležitým hlediskem výběr ze
všech bankomatů zdarma, Equa bank si na této nabídce pro své klienty velmi zakládá.
Nabízí výběry z bankomatů zdarma po celé České republice i ve světě. Pro mnohé občany
může tato služba být velmi zajímavou nabídkou.

Na základě porovnání vybraných ukazatelů finančních výkazů lze konstatovat, že
z pohledu podílu vlastního kapitálu vůči bilanční sumě banky si nejlépe stojí Komerční
banka s Českou spořitelnou. Nejen že procentní podíl těchto bank je nejvyšší, ale
vzhledem ke sledování posledních tří let 2018-2020 jsou také velmi stabilní. Česká
spořitelna svůj procentní podíl během roku 2020 dokonce o 0,3 procentních bodů zvýšila.
Z malých bankovních institucí si z tohoto pohledu vedla lépe Air bank. Její procentní podíl
vlastního kapitálu z bilanční sumy banky je o 0,4 procentních bodů vyšší než Equa bank.
Z pohledu vývoje od roku 2018 do roku 2020 je na tom Air bank opět lépe než Equa bank.
Podíl Equa bank se za tyto tři roky projevila klesajícím charakterem.

Z hlediska poměrového ukazatele hospodaření s vlastním kapitálem si nejlépe
z porovnávaných bankovních institucí vedla Air bank. Air bank byla v roce 2020 nejlepší
i v druhém poměrovém ukazateli, a to u rentability průměrných aktiv. Air bank se z tohoto
pohledu ukázala jako velmi schopná. Druhou bankovní institucí, která se svými aktivy a
kapitálem podniku nejlépe hospodařila, je MONETA Money bank.

Poměrový ukazatel kapitálové přiměřenosti nám vyjadřuje procento stability vzhledem
k možným rizikovým situacím. Z výsledků je zřejmé, že velké bankovní instituce měly
největší procentní podíly, a vůči nahodilým rizikům jsou nejstabilnější.

Jestliže by se občan rozhodoval, kterou banku zvolit z hlediska vybraných ukazatelů
obchodní činnosti, nejlepší volbou by mohla být Komerční banka, nebo Česká spořitelna.
Z hlediska vybraných finančních ukazatelů by mohla být nejlepší volbou opět Komerční
banka s Českou spořitelnou. Z hlediska poměrových ukazatelů rentabilit vlastního
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kapitálu a průměrných aktiv lze usoudit, že nejúspěšnější v dosažení výnosnosti je
společnost Air bank Z pohledu kapitálové přiměřenosti jsou vetší jistotou výběry velkých
bankovní institucí. Z veškerých výsledků porovnávaných ukazatelů jsou větší jistotou
výběry velký bankovní institucí.

Při výběru bankovní instituce má každý občan svá hlavní kritéria, dle kterých se
rozhoduje. Většinou se jedná o výběr na základě požadované bankovní služby. Všechny
bankovní instituce nabízí mnoho různých bankovních služeb za různá finanční
ohodnocení. U bankovních služeb se nelze rozhodovat na základě historických dat, ale
pouze na základě aktuálních finančních nabídek.

Zajímavé by bylo porovnání těchto ukazatelů v průběhu následujících let. Jak je známo,
v roce 2020 nás zasáhla celosvětová pandemie COVID-19, které měla velké dopady na
finanční trh a bankovní instituce. Z důvodu malého množství zveřejněných dat není toto
porovnání zatím možné, ale za několik málo let by vývoj veškerých ukazatelů mohl být
velmi zajímavý.
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Příloha č. 1 - Dotazníkové šetření
