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Cíl práce Cílem bakalářské práce je jednak objasnit bankovní soustavu České

republiky, jednak provést její analýzu. Analýza se zaměří jak na bankovní
systém jako celek - jeho minulý vývoj i aktuální trendy, tak na vybrané
bankovní instituce pro dílčí vhled do těchto tendencí. Pro potřeby
analýzy budou využity zejména veřejně dostupné zdroje (např. výroční
zprávy), případně mohou být realizována i vlastní šetření.
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Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka se v bakalářské práci zaměřila na aktuální vývoj bankovního systému České
republiky. K rozpoznání aktuálních tendencí, případně potvrzení těch očekávaných, využila
veřejně dostupných údajů v podobě výročních zpráv jednotlivých bank.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se věnuje bankovní soustavě ČR jako celku.
Je zde objasněn dvoustupňový bankovní systém, včetně rolí centrální banky a obchodních
bank. S ohledem na cíle práce je zde stručně charakterizován i její minulý vývoj a některé
nedávné, či aktuální tendence. Druhá kapitola se zaměřuje na vybrané bankovní instituce. Na
základě vlastního dotazníkového šetření a dalšího kritéria je pro další analýzu vybráno šest
bankovních institucí: Česká spořitelna, ČSOB, Komerční banka, MONETA Money bank, Equa

banka Air bank. Banky jsou postupně jednotně charakterizovány, včetně vývoje počtu klientů,
poboček a bankomatů v letech 2011 až 2020. Následně jsou vybrané banky srovnány
s ohledem na vývoj zvolených ukazatelů vletech 2018 až 2020. Vybrané ukazatele jsou
rozděleny do tří oblastí: ukazatele obchodní činnosti, ukazatele finančních výkazů a poměrové
ukazatele. Sledované období i vybrané ukazatele vnáší poměrně dobrý vhled do aktuálních
trendů v oblasti komerčního bankovnictví, včetně dopadu pandemie COVID-19.

Za přínosnou považuji druhou kapitolu bakalářské práce. Studentka v ní prokázala, že je
schopna zpracovat dostupná prvotní data a na základě nich provést jednoduchou analýzu
zaměřenou na rozpoznání, případně potvrzení, tendencí ve vývoji bankovní soustavy ČR
v nedávné minulosti. Přínosné je též to, že některé z vybraných ukazatelů studentka sama
promyšleně navrhla.

K práci přistupovala studentka pečlivě, samostatně a velmi zodpovědně. Po stránce jazykové
jsem nenarazil na pravopisné chyby ani překlepy. Z hlediska formální úpravy textu (včetně
obrázků, tabulek a grafů) se jedná o práci zdařilou. Podle antiplagiátorské kontroly pomocí
Odevzdej.cz práce vykazuje celkovou podobnost 26 %. Poté, co jsem prostudoval protokol
z provedené kontroly včetně samotných zdrojů s největší podobností (cca 3 %), jsem zjistil, že
se jedná o podobnost v částech věnovaných obecně platným teoretickým poznatkům, kde je
možné shodu očekávat (např. charakteristika činnosti centrální banky a obchodních bank,
ochranné prvky bankovek, vývoj bankovnictví). V případě, že byla vyznačena podobnost ve
druhé kapitole, jsem po prozkoumání vyznačeného zdroje na žádnou obsahovou shodu
nenarazil (tato práce pouze studovala podmínky sjednání běžných účtů u vybraných bank).
Proto se domnívám, že studentka práci vypracovala samostatně a uvedla v bakalářské práci
veškeré použité zdroje, na které se v práci též korektně odkazuje.

K obhajobě mám tyto úkoly:
1. V bakalářské práci se zmiňujete o tom, že centrální banka využívá jako nástroj pro

regulaci množství peněz v oběhu prodej či nákup státních dluhopisů. Prosím uveďte a
objasněte i jiný nástroj, který centrální banka může využít k tomu účelu.

2. Mohla byste objasnit možné příčiny, které vedly k privatizaci velkých bank okolo roku
2000?

Studentka beze zbytku splnila zadání závěrečné práce. Bakalářská práce splňuje všechny
požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou B.
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